
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

DEP RAPIAM PNNO. ea
orgs

Ea
DEPUTADO 9 E

IRAPUAN PINHEIRO o&,noPREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO: 2024.09.16.2
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.20240826/0002-60
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

REFEIÇÕES PRONTAS, LANCHES, CAFÉ DA MANHÃ PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE DEPUTADO

IRAPUAN PINHEIRO/CE.

A Secretaria da Educação do Município de Dep. Irapuan Pinheiro-CE, inscrita no CNPJ nº

12.464.103/0001-91, neste ato representada por sua Ordenadora de Despesas, Sra. CELVANIA

CEZARIO DE SOUZA, com vistas em suas atribuições, vem REVOGAR O PROCESSO DE

LICITAÇÃO Nº 2024.09.16.2, E PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

00006.20240826/0002-60, cujo com fundamento no artigo 71, inciso Il da Lei nº

14.133/21, Súmula nº 289 do TCU e Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, conforme fatos

e justificativas a seguir:

I- DOS FATOS

Verificou-se no curso do processo que necessita de reavaliação do termo de referência,

sobre as especificações e quantidades que não suprirão as necessidades das Unidades

Administrativas.

Diante disso, se faz necessário a correção, em atendimento ao interesse público e

visando a proposta mais vantajosa para Contratação.

Il - DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS

A Lei de Licitações (14.133/21), estabelece diretrizes acerca do processo licitatório.

Além disso, pairam sobre o processo, OS Princípios norteadores. Sabendo disso, a licitação deve

ter em seu curso, um julgamento objetivo e isonômico, assim, demonstrando que persiste um

ambiente de integridade e legalidade.

Contrário a isso, na fase de planejamento da licitação em comento, registra itens com

quantidades /especificidades não atenderam as necessidades das Unidades Administrativas, O

que por si só causa ao processo, situação divergente do próprio objetivo da licitação: 1 -

selecionar a proposta com O melhor resultado de contratação; II - evitar a contratação de

preços excessivos e inexequíveis, etc.

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, CENTRO | CEP: 63 645-000 | DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

CNPJ: 12.464.103/0001-91 | EMAIL: pmdipadm (gmail.com ,

Fone: (88) 3569-1218



DELO” “[oé CO -o Mea :

Página É

DEPUTADO A sIRAPUAN PINHEIRO ànvse
PREFEITURA MUNICIPAL

Portanto, diante da necessidade de correção das quantidades e da especificação,

determino a revogação do referido processo de licitação, na forma da Súmula nº 473 do
|

Supremo Tribunal Federal:

A administração pode anular seus próprios atos, quando
eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se

originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência

Ú ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e

ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.

Por fim, com fundamento no artigo 71, inciso II da Lei nº 14.133 /21, procede-se com a É

REVOGAÇÃO do processo licitatório em epígrafe. Fica aberto o prazo de manifestação dos |
interessados, conforme estabelece o parágrafo 3º do Art. 71, da Lei nº 14.133/21,a contar da —

data da publicação.

Dep. Irapuan Pinheiro-CE, 01 de outubro de 2024.

Atenciosamente, o

CELVANIA CEZARIO DE SOUZA

5) Ordenadora de Despesas da Secretaria da Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, CENTRO | CEP: 63 645-000 | DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

CNPJ: 12.464.103/0001-91 | EMAIL: pmdipadm Ogmail.com '

Fone: (88) 3569-1218 mm



Es oz o

ES, SE
EP. PRApiA PROA 2 Bioe -

DEPUTADO % 2
IRAPUAN PINHEIRO Voa qNyna
PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Município de Dep. Irapuan Pinheiro/CE, através da Secretaria da Educação, torna
público a REVOGAÇÃO da Licitação na modalidade PREGÃO ELETRONICO:

2024.09.16.2, PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.20240826/0002-60, que
objetiva o REGISTRO DE PREÇO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

REFEIÇÕES PRONTAS, LANCHES, CAFÉ DA MANHÃ PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE DEPUTADO
IRAPUAN PINHEIRO/CE, com fulcro no Art. 71, inciso II da Lei nº 14.133/21. Dep.

ty Irapuan Pinheiro/CE,

Circular em 02/10/2024.

- Jornal de Grande Circulação.
- Diário Oficial do Estado - DOE;

- Diário Oficial da União - DOU.

Sec. da Educação.

Dep. Irapuan Pinheiro/CE, 01 de outubro de 2024

O CELVANIA CEZARIO DE SOUZA

Ordenadora de Despesas da Secretaria da Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, CENTRO | CEP: 63 645-000 | DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

CNPJ: 12.464.103/0001-91 | EMAIL: pindipadmO gmail.c
Fone: (88) 3569-1218 'oc



«De rem com qpre pr
.
dor do Centro de Estudos para
o Desenvolvimento do Nordes-
teda FGV Ibre, Flávio Ataliba,
o boletim é uma compilação de
dados do Nordeste e foi criado
com a ideia de “organizar es-
sas informações” para, a par-
tir da junção dos diversosas-
pectose econômicos e sociais da
economia nordestina, enten-
der melhor e também colocar
em debate para a população de
uma forma geral.

As informações apresenta-
“das no estudo se dividem em
cinco temas: Atividade econô--
mica, atividade setorial, mer-
cado de trabalho, inflação e
“comércio exterior. Na área de
atividade econômica, .que en-
globa os setores agropecuário,

!, serviços e io,
segundo o Índice de Atividade
Econômica Regional do Ban-
co Central (IBC-R), o Ceará foi
o único Estado da região que

- apresentou crescimento no
mês, com 0,4%.
Em contrapartida, o Nor-

deste registrou o pior desem-
penho do País nesse período,
com um decréscimo de 1% no
mês de junho em comparação

com o mês de maio. Outra
área abordada pelo boletim
é o mercado de trabalho, Na

- Região a taxa de desocupação
caiu 1,7 p.p. do primeiro para
o segundo trimestre de 2024,
chegando a 9,4%, enquanto
que no acumulado do semes-
tre, foram gerados 142milem-
pregos formais. A taxa nacio-
nal no período foi de 6,9%.

Dencórdo com é apresentado
oo boletim, “embora a taxe
de desemprego no Nordeste
historicamente esteja acima.
da média nectonal, a tesiução
do desemprego na região no
«28 trimesiro de 2024 foi mais.
acentuada do que a vecifica-
de em nível pacional”

Apenas no mês de junho,
de acordo com dados do Ca-
dastro Geral de Empregados
e Desempregados (Caged), o
Nordeste gerou 45.940 postos
de trabalho, maior geração de
empregos de 2024. No perío-
do, o Ceará foi o terceiro es-
tado da região que mais gerou
empregos, com 7.620, atrás

apenas da Bahia (8.899) e de
Pernambuco (8.022).

Em relação aos setores, os
serviços foram responsáveis
por mais de 17 mil empregos
gerados no mês, seguidos da
Indústria com 10,5 mil e Co- INFLAÇÃO
mércio com 9,6 mil vagas. Já, setor de
no que concerne ao rendimen- alimentação
to médi “ registrou
foi a eaEind desaceleração
aumento de 8,5% no segundo ohpsçdtrimestrede 2024 em compara- q botetim, “é
ção com o mesmo trimestre do a tendência
ano anterior. O valor passou de para os
R$ 2.063 para R$ 2.238. Na oca- próximos
sião, o rendimento do trabalha- meses
dor brasileiro aumentou 5,8%,
na mesma base de comparação.

Na inflação, o estudo apon-
ta que as três maiores capi-
tais do Nordeste, Fortaleza,
Recife e Salvador, tiveram au-
mentos de preços. 4 de Forta-
lcza foi a maior, tanto na va-
riação mensal, no acumulado
do ano e nos últimos 12 meses,
com 0,47%, 3% € 5,02%, res-
pectivamente. O - resultado
foi influenciado pelo setor de”

transportes, com o aumento
do preço dos combustíveis.

- setembro de 2024, Francisco Daniel Gonzaga Batista — Secretari:

2023 12.12.01 Ongeio- ne
Mendes Gomes -Pre sã

?

MangabeiralCE j

Licitações da Brasil (BLL), certame Licitatóriona modalidade Pregão|Eletrônico nº
2024.09.17.1.e e alimontação)

vpádio mg[Saúde do Municipio de Li

a

CEA

jinformações e acesso ao sa dos sítiosoae sotemisroce 2024. José Cláudio Cavale

17 de

(aviso le Licitação do
à

pd BigPregão Eletrônico . 007/2024 PE. Modalidade
Eletrônico, Tipo de Julgamento: Menor Preço pior Lote. Mada de Disputa: Abertó. Objeto: Feagistro

lagufhas, aiças, ataduras, contrastes, curativos, faixas,
ftmê fia,

Prefeitura Municipalde Nova: Russas, Termo:de adjudicação e resultante da 'medicamentos « tubos e demais não pare
presisa e don Ras PRO É

one adro pra e nto da Ped Pod De ço ageAiFiais no Município Russas-CE, gru= CISVALE Aberura x

favorda E rd é SHE fer vc E INAS E! loutubiode 2024, às
O

Local:
on oiee ção ,

Nºgr gpa nc aCo eSe aç o e 2 plç ipoderá ser adquirido no site te

dn dt do Ri oBeadoio poa — Secretario de e by 22767, Cacala «CE, 19 de
Nova Russas/CE, 16

|setombro de 2024. Cláudia Bernarda
Medeiros Ferreira

- Pregoeira. .



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVI Nº177 | FORTALEZA, 18 DE SETEMBRO DE|ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE - Título: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO -
Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde — Regente: Agente de Contratação/Pregoeira — Processo Originário: Pregão Eletrônico n.º
11.09.2024.001-SESA — Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. -—

Data de Abertura: 01/10/2024 — Horário: 09H00M — Link de Acesso ao Edital: https://bnccompras.com| https://www.santaquiteria.ce.gov.br | https://
licitaçoes.tce.ce.gov.br| https://pncp.gov.br — Link de Realização dos Lances: https://bnccompras.com— Agente de Contratação/Pregoeira: Carla Mari
Oliveira Timbó.

ek oe ol
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL — AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº P329665/2024 — EDITAL DA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CP24029 — SEINFRA (LICITANET Nº 151/2024) — Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 24/10/2024

às 09h (Horário de Brasília). LINK: https://licitanet.com.br/. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da construção de galpão

para apoio dos garis, no município de Sobral/CE. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http:/licitaçoes.sobral.ce.gov.br e à Rua

Viriato de Medeiros, Nº 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 16 de Setembro de 2024. A Comissão de Contratação — Karmelina
Marjorie Nogueira Barroso — Presidente.

dk tee eo
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI - AVISO DE INTENÇÃO DE RESCISÃO -—A Prefeitura Municipal de Pacoti,

comunica a empresa COPA ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº. 02.200.917/0001-65, através Secretaria

de Infraestrutura e Defesa Civil a intenção de rescindir o CONTRATO derivado da licitação na Modalidade de TOMADA DE PREÇOS nº 04083027 f >
TP. Fundamentação: Art. 78, inciso II, HI, IV, V e XII c/c Art. 79 e art. 87, da Lei 8.666/93. Motivo: nos termos do Oficio de Notificaçãê'nº. 123/2024. Ra
Fica estabelecido desde o recebimento deste, um prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme Art. 109, inciso I, alínea “e”, da Lei nº 8.666/9%% suas alterações. “Yg

Pacoti-Ce, em 16 de setembro de 2024. Francisco Daniel Gonzaga Batista — Secretaria de Infraestrutura e Defesa Civil. x BE
A

é 389EM)eo e ok

9

ma

O

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Aviso de Licitação - Pregão Nº 2024.09.16.2. O(A) Segtetaria

Básica, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 09:00, do dia 01 de outubro de 2024, no endereço eletrôni£o http8:/ :

m2atecnologia.com.br/, Pregão nº 2024.09.16.2. Objeto: Registro de Preço visando a futura e eventual aquisição de refeições prontãs: lanches, café da ED
manhã para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/Ce. O Edital e seus Anexos, pj ão ser obtidos ,s.

nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/. Informações na Av. dos três Poderes, Centro. Deputado Irapuan Pinh fro/ÇRo 17,46a
setembro de 2024. Antônio Lucas Feitoza de Sousa - Pregoeiro(a).

Es

oe e ee
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana — Extrato do Contrato - Contrato Nº 90021/2024/01 - Origem: Concorrência Nº
90021/2024-CP-SEINFRA. Contratante: Secretaria de Infraestrutura do Município de Jaguaruana/CE. Contratada: Tomaz Construções LTDA. Valor

Total: R$ 1.378.507,17 (hum milhão, trezentos e setenta e oito mil, quinhentos e sete reais e dezessete centavos). Dotação Orçamentária: 0601 — Sec. de

Infraestrutura e Serviços Públicos, 15.451.0901.1.008, Construção, Ampliação, Reforma e Requalificação de Vias e Logradouros Públicos. Elemento de

Despesas 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações, fonte de recursos 1500000000 (Recursos não vinculados de impostos) e 1706000000 (transferência especial da

União) Vigência Data da Assinatura: Da data de assinatura até 20 de Janeiro de 2024.

ee oo ok
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Extrato de Contrato - Pregão Eletrônico Nº 2024.06.04.1. Partes: O Município de Jardim,

através da Secretaria Municipal de Educação a empresa Ferreira e Luna Comercio e Serviços LTDA. Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e copa

e cozinha destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Jardim/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 191.143,92 (cento e noventa e um mil cento e quarenta e três reais e noventa e dois centavos). Vigência

Contratual: até 31/12/2024. Signatários: Inês Sampaio Neves Aires e Cicero Samuel de Sousa Luna. Data de Assinatura do Contrato: 26 e junho de 2024..

eo e e
Estado do Ceará — Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato — CPSMC. Dispensa de Licitação nº 90012/2024. Extrato de Contrato nº
2024.09.16.98 Partes: CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAUDE DA MICRORREGIÃO DE CRATO — CPSMCe a empresa AJ SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº
40.910.360/0001-45. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e teste de potabilidade da água nas cisternas e caixas

d'água das unidades de saúde gerenciadas pelo Consórcio Público de saúde da Microrregião de Crato-CPSMC. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global de

R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais). Signatários: Paulo de Tarso Cardoso Varela e Jonadaby de Castro Alves. CRATO/CE, 16/09/2024.

este ooo o
Prefeitura Municipal de Nova Russas. Termo de adjudicação e Homologação resultante da Concorrência Pública nº. SI-CP009/2024, cujo OBJETO é:

Pavimentação Asfáltica nos Bairros Centro, Alto da Boa Vista, São Francisco, localizados no Município de Nova Russas-CE, conforme o Convênio

do Estado Nº136/2024. O presente processo HOMOLOGADO e ADJUDICADO em favor da Empresa: SHEKINAH CONSTRUCOES E LOCACOES DE

87] MAQUINAS E VEICULOS LTDA (CNPJ Nº: 26.620.132/0001-00), declarada vencedora com Valor Global de R$ 1.032.200,00 (um milhão e trinta e dois

mil, duzentos reais). José Nilton Aragão Junior — Secretario de Infraestrutura e Urbanismo. Nova Russas/CE, 16 de setembro de 2024.

de oo ot
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO - IDT - EXTRATO DE ADITIVONº 05/2024 AO CONTRATO Nº 04/2020 —

CONTRATANTE: IDT, CNPJ Nº 02.533.538/0001-97. CONTRATADA: QUEIROZ E NASSER IND E COM DE ÁGUA LTDA, CNPJ:10.631.769/0001-

61. OBJETO: Prorrogação de prazo e reajuste de 4,5%. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. Fortaleza,01/03/2024. Francisco das Chagas Nascimento Araújo e

DéboraDamasceno Herculano de Queiroz

eo ho ee
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO - IDT - EXTRATO DE ADITIVONº 01/2024 AO CONTRATO Nº 17/2023 —

CONTRATANTE: IDT, CNPJ Nº 02.533.538/0001-97. CONTRATADA: CORELINK CONECTIVIDADE SEGURA E TRANSPORTE DE DADOS

LTDA, CNPJ:17.854.788/0001-04. OBJETO: prorrogação de prazo. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. Fortaleza, 12/09/2024. Raimundo Nonato Lima Angelo

e Leandro Cesar de Matos Mariotto.

eoo ei
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO - IDT - EXTRATO DE ADITIVON? 02/2024 AO CONTRATO Nº 01/2023 —

CONTRATANTE: IDT, CNPJ Nº 02.533.538/0001-97. CONTRATADA: SERVIÇO DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA, CNPJ:35.959.058/0001-

41. OBJETO: Acréscimo de 12,5% nos serviços e inclusão de rubrica. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. Fortaleza, 19/07/24. Raimundo Nonato Lima Angelo

e Ana Clara Sampaio Martins.

eo ee Do
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Missão Velha - Aviso de Errata - PE Nº 2023.11.24.01. O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, torna

público para conhecimento dos interessados, que foi realizada correção na Data da Ata de Registro de Preços Nº 2023.12.12.01. Onde lê-se: “31 de agosto

de 2022”, Leia-se: “12 de dezembro de 2023”. Ricardo Mendes Gomes - Pregoeiro do Município - Missão Velha-CE, 17 de setembro de 2024.



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 181, quarta-feira, 18 de setembro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1209001/2024

A Pregoeira torna público o Pregão Eletrônico nº 1209001-2024 do Processo
Administrativo nº 0705004-2024-SASC, cujo objeto: Aquisição de periféricos que compõem
kits biométricos compostos por: dispositivo de captura biométrica facial, leitor biométrico
baseado em técnica digital scanner de captura de impressão digital com tecnologia
eletroluminescente, dispositivo para coleta biométrica da assinatura e módulo de cenário
fotográfico utilizados nos atendimentos de solicitação de Carteira de Identidade Nacional -

CIN, através da Secretaria de Assistência Social e Cidadania do Município, observando-se
as especificações e características contidas no Termo de Referência. As propostas poderão
ser anexadas exclusivamente na plataforma BLL - Bolsa de Licitações do Brasil -

https://bllcompras.com a partir das 08h do dia 18/09/2024 até às 08h do dia 01/10/2024.
A sessão pública ocorrerá às 08:10h do dia 01/10/2024, na plataforma BLL - Bolsa de
Licitações do Brasil - https://bllcompras.com.

O modo de disputa será o aberto; O critério de julgamento será o MENOR

PREÇO; Fundamentação legal: Lei Federal nº 14.133/2021; Prazo de entrega dos serviços,

sanções e demais informações, conforme Edital e Termo de Referência na integra. As

cópias do Termo de Referência e Modelo de Proposta poderão ser retiradas na plataforma
da BLL COMPRAS. Informações pelo telefone (0xx85) 3338-1234.

MARIA DO CARMO SOARES DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1309001/2024

A Pregoeira torna pública o Pregão Eletrônico nº 1309001-2024 do Processo
Administrativo nº 0509001-2024-SASC, cujo objeto: Contratação de empresa para a locação
de brinquedos infláveis e outros serviços, em alusão a 132 Semana do Bebê - Dias das
Crianças a fim de beneficiar as famílias referenciadas pelo PAIF - Serviço de Proteção e
Atendimento Integral à Família, através dos CRAS, sendo uma ação itinerante do Município

de responsabilidade da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, observando-se as
especificações e características contidas no Termo de Referência. As propostas poderão ser
anexadas exclusivamente na plataforma BLL Bolsa de Licitações do Brasil

https://bllcompras.com a partir das 08h do dia 18/09/2024 até às 08h do dia 01/10/2024.
A sessão pública ocorrerá às 14h do dia 01/10/2024, na plataforma BLL - Bolsa de
Licitações do Brasil - https://bllcompras.com.

O modo de disputa será o aberto; O critério de julgamento será o MENOR

PREÇO; Fundamentação legal: Lei Federal nº 14.133/2021; Prazo de entrega dos serviços,

sanções e demais informações, conforme Edital e Termo de Referência na íntegra. As

cópias do Termo de Referência e Modelo de Proposta poderão ser retiradas na plataforma
da BLL COMPRAS. Informações pelo telefone (0xx85) 3338-1234.

MARIA DO CARMO SOARES DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo Nº 00005.20240617/0002 66 - Concorrência Eletrônica Nº

2024.07.11.001. Contrato Nº 202409170002. Objeto: contratação da execução dos serviços
remanescentes da construção de uma Creche PROINFÂNCIA no Bairro Recreio, conforme
Termo de Compromisso nº 15383 e Convênio nº 2600, junto a Secretaria de Educação do
Município de Boa Viagem/CE, Dotação Orçamentaria: 0502.12.365.0003.1.009. Elemento
de Despesas: 44.90.51.91. Vigência do Contrato: até 240 (duzentos e quarenta) dias.

contratada: M A Feitosa de Sousa LTDA. Assina pelo(a) Contratado(a): Marcos Antonio
Feitosa de Sousa. Assina pelo (a) Contratante: Francisca Antonia da Silva Sampaio. Valor

Global: R$ 943.756,09 (novecentos e quarenta e três mil, setecentos e cinquenta e seis

reais é nove centavos). Data de Assinatura do Contrato: 17 de setembro de 2024. Boa

Viagem/CE, 17 de setembro de 2024. Francisca Antonia da Silva Sampaio - Ordenador(a) de

Despesas da Secretaria de Educação.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.09.17.01

O(A) Agente de Contratação no uso das suas atribuições em atendimento ao 8 3º
do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, torna público que realizará no 24 de Setembro de 2024

(24/09/2024) as 09:00hs, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/.
Dispensa de Licitação Nº 2024.09.17.01 para contratação de serviços especializados em laudos

técnicos e diagnósticos de tomografia computadorizada (rotina e emergência) 24 horas por

dia, incluindo feriados e finais de semana, atendendo as necessidades para funcionamento do
tomógrafo, junto a Casa de Saúde Adília Maria do Município de Boa Viagem/CE. a fim de obter

propostas adicionais. O Aviso de Contratação Direta e outros se encontram disponíveis no site
https:/Avww boaviagem.ce.gov.br/licitacao.php, https://compras.m2atecnologia.com.br/ e

Portal de Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

Boa Viagem-CE, 17 de setembro de 2024.
ARTUR VALLE PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - Processo Administrativo Nº 00003.20240715/0001-64 - Contrato Nº
202409160001 - Origem: Pregão Nº 2024.08.27.01- Contratante: Secretaria de
Assistência Social - Contratada(O): Cevema Comercio de Veículos Maquinas
Pecas Serviços E Locacoes Ltda - Objeto: Aquisição de Veículos OKM para
atender as Necessidades dos Programas, Serviços de Convivência e
Fortalecimento de Vínculo S.C.F.F Centro de Referência da Assistência Social -

CRAS, Centro de Referência Especializado da Assistência Social - CREAS e
índice de Gestão Descentralizada - Programa Auxílio Brasil, junto a Secretaria
Municipal de Assistência Social de Caririaçu-Ce. - Valor Total: R$ 324.000,00
(trezentos e vinte e quatro mil reais) - Programa de Trabalho:
0303.08.244.0031.2.083 - Índice de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa

Família, R$ 81.000,00 no elemento de despesa 44905200: Equipamentos e
Material Permanente, 0303.08.244,0031.2.084 - Serviços de Proteção Social
Especial de Média Complexidade, R$ 81.000,00 no elemento de despesa
44905200: Equipamentos e Material Permanente, None;0303.08.244.0031.2.078
- Serviços de Proteção Social Básica, R$ 81.000,00 no elemento de despesa
44905200: Equipamentos e Material Permanente, 0303.08.243.0031.2.076 -

Serv. de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, R$ 81.000,00 no
elemento de despesa 44905200: Equipamentos e Material Permanente -
VIGÊNCIA: de 4 meses - Data da Assinatura: 16 de setembro de 2024. Maria
Zelia Feitosa - Secretária Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUNDA

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 12/2024/CP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUNDA, através do seu Agente de Contratação,
torna público que realizará às 10:00, do dia 03 de outubro de 2024, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/, CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 012/2024/CP. Objeto:
Construção de vestiários para modernização do ginásio poliesportivo na sede do município
de Catunda-CE, conforme CV 945345/2023 / PT 1088612-99. O edital e seus ane

poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnol PN
www.catunda.ce.gov.br/ licitacoes.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone: (8) 3686-1032

ou no endereço: Rua Vila Nau, 715, Centro, Catunda-CE. é
CsA

Y

Catunda/CE, 17 de temo giéto E cê

MARCIO PINHO BORG
&

ã

Agente de Contratação
?aPREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ “&,

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS 9, Pá
E

Espécie: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº, 01/010824/SME. Pro
Carona Nº 2024.09.12.01/PC/PMC - Objeto: Adesão a Ata de Registro
01/010824/SME, de origem do Pregão Eletrônico Nº PE/01/030724/SME, do
Reriutaba/CE, para Aquisição de equipamentos digital e acervos de obras de literatura
infantil, literatura infanto juvenil, obras literárias de clássicos brasileiros e literárias, e
regional com licença para uso de plataforma biblioteca digital de e-books para suprir as
necessidades da Secretaria de Educação do município de Croatá-CE - Aderente: Secretaria
Municipal de Educação - Beneficiária: R3 Editora e Tecnologia LTDA, CNPJ] nº
47.099.511/0001-76 - Valor: R$ 929.940,00 (novecentos e vinte e nove mil novecentos e
quarenta reais) - Fundamentação Legal; Art. 86, 52º, Lei Federal n.º 14.133/21 -

Secretária/Ordenadora de Despesas Municipal: Nalva Marques Araújo Alves.

Originário:

EXTRATO DE CONTRATO

Termo Original: Contrato Nº 2024.07.22.01 - Processo Originário: Concorrência Eletrônica
Nº 2024.04,12.01/CP/PMC - Objeto: Contratação de empresa especializada para execução
dos serviços de reforma das unidades básicas de saúde (UBS) dos distritos; Lagoa da Cruz,
Barra do Sotero e Santa Tereza do Município de Croatá/CE - Contratante: Secretaria
Municipal de Saúde - Contratada: Ramilos Construções LTDA, CNPJ nº 09.060.561/0001-50
- Valor: R$ 924.028,42 (Novecentos e Vinte e Quatro Mil e Vinte e Oito Reais e Quarenta
e Dois Centavos) - Data da Assinatura do Contrato: 22/07/2024 - Vigência: 1 (um) ano -
Fundamentação Legal: Art. 94, inciso |, Lei Federal nº 14.133/21 - Signatários: Elimara de
Macêdo Lima (Contratante); Tiago Ismar Silva de Lima (Contratada).

AVISO DE ADIUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NS 2024.04.12.01/CP/PMC

A Prefeitura Municipal de Croatá através da Secretaria de Saúde, torna público

para conhecimento dos interessados, a Adjudicação e Homologação do Concorrência Pública
Nº 2024.04.12.01/CP/PMC, que tem como objeto a contratação de empresa especializada
para execução dos serviços de reforma das Unidades Básicas de Saúde (UBS) dos Distritos:

Lagoa da Cruz, Barra do Sotero e Santa Tereza do Município de Croatá/CE - Licitação
Adjudicada e Homologada em favor da empresa: Ramilos Construções LTDA, CNPJ nº
09.060.561/0001-S0, no valor global de R$ 924.028,42 (novecentos e vinte e quatro mil e vinte
e oito reais e quarenta e dois centavos) - Data da Assinatura da Adjudicação e Homologação:
19/07/2024 - Signatário: Elimara de Macêdo Lima - Secretária Municipal de Saúde.

Croatá - CE, 18 de julho de 2024.
ELIMARA DE MACÊDO LIMA

Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2024-SEINFRA

Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - Aviso de Pregão Eletrônico Nº 06/2024-SEINFRA.
Comunica aos interessados que no próximo dia 08 de outubro de 2024, às 09h,

estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 06/2024-SEINFRA Registro de
Preços para futura e eventual aquisição de material de construção, elétrico e hidráulico

destinados a atender as Secretarias Municipais, pelo sistema LICITA+BRASIL-

www.licitamaisbrasil.com.br.
O Edital poderá ser obtido junto a pregoeira, na sede do Setor de Licitações, à

Praça dos Três Poderes s/nº - Bairro Aningas e nos sites: www.cruz.cegov.br,
www.licitamaisbrasil.com.br e www.tce.ce.gov.br.

Cruz-CE, 17 de setembro de 2024.
EROCHÂNIA ACÁCIO PINHO LOPES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 2024.09.16.2

O(A) Secretaria de Educação Básica, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna
público que realizará as 09:00, do dia 01 de outubro de 2024, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão nº 2024.09.16.2. Objeto: Registro de Preço
visando a futura e eventual aquisição de refeições prontas, lanches, café da manhã para
atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Deputado Irapuan
Pinheiro/Ce. O Edital e seus Anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos
https://compras.m2atecnologia.com.br/. Informações na Av. dos três Poderes, Centro.

Deputado frapuan Pinheiro-CE, 17 de setembro de 2024,
ANTÔNIO LUCAS FEITOZA DE SOUSA

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 73/2023-COJUR/SEPOG
Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 73/2023-COJUR/SEPOG. CONTRATANTE:
O MUNICÍPIO DE FORTALEZA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DO

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - SEPOG, inscrita no CNP] sob o nº
07.965.262/0001-30, situada à Av. Desembargador Moreira, nº 2875, bairro: Dionísio

Torres, CEP 60.170- 002, Fortaleza/CE, neste ato representada pelo Secretário Executivo,
Valternilo Costa Bezerra Filho, nomeado através do ato nº 0066/2021, publicado no Diário
Oficial do Município de Fortaleza em 08/01/2021, residente e domiciliado em Fortaleza/CE.
CONTRATADA: NTSEC SOLUÇÕES EM TELEINFORMÁTICA LTDA, com sede na Rua Ary Barroso,

nº 70, sala nº 1113, bairro: Papicu, CEP 60175- 705, Fortaleza/CE, inscrita no CNP) sob o nº
09.137.728/0002-15, representada neste ato pelo Sr. Thiago Chaves Holanda Costa,

brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 646.XXX.XXX-68, residente e domiciliado na cidade de
Aquiraz/CE, DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento as
disposições contidas no art. 57, !l, da Lei nº 8.666/1993, o Processo Administrativo nº

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
pulhunen do gor: à htm, pelo código 28

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. fes

doi vem

gina
asil

(e)


